
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.872

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2024 ID: 1041137- SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM SAÚDE (SAFTEC) Abertura: 03/05/2024, às 
10h00min(HORÁRIO DE BRASÍLIA).Objeto: Aquisição de Medicamento: DIPIRONA sódica, 
solução injetável 500 mg/ml, METOPROLOL succinato, 100mg DOXAZOSINA mesilato, 4mg, 
etc.”REGISTRO DE PREÇO”. Família(s): 65.02. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos 
através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados 
poderão entrar em contato através do e-mail: caroline.fernandes@saude.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-4340/ 3115-4307 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:30 h às 18:00 
h no endereço: 4ª avenida nº 400 -Plataforma VI Lado “A” Térreo, Centro Administrativo da Bahia 
- CAB, Salvador - BA, 19/03/2024.
Caroline Brito Fernandes Da Silva- Pregoeiro (a) Oficial.
<#E.G.B#905319#7#978410/>
<#E.G.B#905198#7#978282>
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 084/2024 - SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA - SESAB
A Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, com fundamento na Lei Estadual 9.433/2005, 
visando o conhecimento das empresas interessadas, torna público que receberá propostas 
objetivando a regular composição do preço estimado da futura licitação que tem como objeto 
a AQUISIÇÃO DE CAIXA CIRÚRGICA. OS INTERESSADOS DEVERÃO APRESENTAR AS 
PROPOSTAS CONTEMPLANDO PREÇOS UNITÁRIOS COM 02 (DUAS) CASAS DECIMAIS, 
entre os dias 20/03/2024 a 22/03/2024, das 08h30min às 17h00min, no prédio da SESAB, na 4ª 
avenida, nº 400, plataforma VI, térreo, lado “A”, Salvador - Ba, CEP: 41.750-300, Coordenação de 
Compras/CEAC ou através do e-mail ceac.cbp@saude.ba.gov.br. O descritivo do item poderá 
ser consultado através da página inicial do site https://www.comprasnet.ba.gov.br, ou por 
meio de solicitação via e-mail: ceac.cbp@saude.ba.gov.br. Maiores esclarecimentos através 
dos telefones (71) 3115-4303/9678. Salvador-Bahia, 19 de março de 2024. Emmanuel Santos 
de Oliveira - Central de Aquisições e Contratações da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#905198#7#978282/>
<#E.G.B#905314#7#978402>
SESAB  - SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
HGRS  - HOSPITAL GERAL ROBERTO SANTOS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2024

O Hospital Geral Roberto Santos (HGRS) - SESAB, visando o conhecimento das empresas 
interessadas, torna público que receberá propostas objetivando a regular composição de preço do 
processo, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para calibração, testes 
segurança elétrica, testes qualidade, qualificação térmica dos equipamentos eletromédicos, 
por um período de 12 meses, com prazo de recebimento de propostas do dia 20/03/2024 
até o dia 26/03/2024, das 08h30min às 16h00min, no Hospital Geral Roberto Santos, Rua 
Direta do Saboeiro, s/n - Cabula, Salvador - BA, 41180-780, Coordenação de Engenharia 
Clínica no Subsolo. Os descritivos completos dos itens poderão ser consultados através 
do site https://www.comprasnet.ba.gov.br, ou por meio de solicitação via e-mail: hgrs.en-
genhariaclinica@saude.ba.gov.br.

DESCRIÇÃO QUANT
04.01.00.00176993-6 CALIBRACAO DE BALANCA, eletronica, marca Filizola, 
classe III

32

04.01.00.00171757-0 CALIBRACAO, de aparelho de pressao, esfigmomanometro 
aneroide.

60

04.01.00.00183065-1 CALIBRACAO DE CARDIOVERSOR, desfibrilador cardiaco, e 
teste de seguranca eletrica de desempenho, marca LIFEMED, modelo LIFESHOCK.

3

04.01.00.00183068-6 CALIBRACAO DE CARDIOVERSOR, desfibrilador cardiaco, 
e teste de seguranca eletrica de desempenho, marca CMOSDRAKE modelo VIVO.

15

04.01.00.00183070-8 CALIBRACAO DE CARDIOVERSOR, desfibrilador cardiaco, 
e teste de seguranca eletrica de desempenho, marca INSTRAMED modelo 
CARDIOMAX.

12

04.01.00.00183071-6 CALIBRACAO DE CARDIOVERSOR, desfibrilador cardiaco, e 
teste de seguranca eletrica de desempenho, marca ZOOL, modelo r-SERIES.

22

04.01.19.00126968-2 CALIBRACAO DE CARDIOVERSOR, desfibrilador cardiaco, 
e teste de seguranca eletrica de desempenho, marca MINDRAY modelo Heart D3.

5

04.01.00.00183072-4 CALIBRACAO DE INCUBADORA NEONATAL, e teste de 
seguranca eletrica de desempenho, marca Fanem, modelo 1186.

35

04.01.00.00183067-8 CALIBRACAO DE BISTURI ELETRICO, e teste de seguranca 
eletrica de desempenho, marca WEM, modelo SSS01LX.

20

04.01.00.00181211-4 CALIBRACAO DE CENTRIFUGA, de 300 a 3.600 RPM, marca 
Fanem, modelo digital.

8

04.01.19.00127226-8 CALIBRACAO DE VENTILADOR PULMONAR, com teste de 
seguranca eletrica de desempenho, marca LESITUNG, modelo LUFT 3.

32

04.01.19.00127225-0 CALIBRACAO DE GERADOR MARCAPASSO, com teste de 
seguranca eletrica de desempenho, marca BIOTRONIK, modelo RECOR..

10

CALIBRACAO DE RAIO-X, teste de qualidade e seguranca eletrica em aparelho de 
raio-x da marca VMI, modleo aquila plus.

7

CALIBRACAO APARELHO DE ULTRASSOM DIAGNOSTICO, com teste de 
qualidade e seguranca eletrica da marca GE, modelo logiq.

4

CALIBRACAO, DE CAMERA DE FLUXO LAMINAR, teste de qualidade, validacao 
fluxo e filtro com substituicao e seguranca eletrica da marca PACHANE, modelo PA 
140.

10

CALIBRACAO DE RAIO-X, teste de qualidade e seguranca eletrica em aparelho de 
raio-x da marca SHIMADZU, modelo radspeed..

4

Maiores esclarecimentos através do telefone: 71 3117- 7551
Salvador, 19 de Março de 2024, Gilson da Mota Machado Junior - ENGENHARIA CLINICA/
HGRS
<#E.G.B#905314#7#978402/>
<#E.G.B#905105#7#978179>

AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 - SECRETARIA DA 
SAÚDE/MATERNIDADE ALBERT SABIN.
Abertura: 02/04/2024, às 10h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). ID BB: 1041199. Objeto: aquisição 
de materiais médicos hospitalares para eventual fornecimento nas dependências da Maternidade 
Albert Sabin. Local da sessão: Salvador-BA. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através 
dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão 
entrar em contato através do email: pedro.torres@saude.ba.gov.br, telefone (71) 3253-5358 ou 
presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 8h30min às 17h00min no endereço: Maternidade 
Albert Sabin, - Estrada do Coqueiro Grande S/N Fazenda Grande II - Cajazeiras CEP 41.343-855. 
Salvador - BA, 19/03/2024. Pedro Henrique Torres Calheira Silva - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#905105#7#978179/>

Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia da Bahia – HEMOBA
<#E.G.B#905065#7#978131>
A Fundação de Hematologia e Hemoterapia da Bahia - HEMOBA comunica que estará  
recebendo cotações até o dia 26/03/2024 ás 17h00min referente a contratação de instituição 
especializada na prestação de serviço de operacionalização da gestão da execução das 
ações em caráter complementar na área de processamento de tecidos biológicos, período de 
12 (doze) meses.  Os interessados deverão entrar em contato com a HEMOBA através  do e-mail: 
compras@hemoba.ba.gov.br para obter o Termo de Referência com as especificações e diretrizes. 
Para demais informações os interessados deverão entrar em contato pelos telefones (71) 3194-7824 
e (71) 3194-7803. Salvador 19 de março  de 2024. Luiz Gonzaga Catto - Diretor  Geral.
<#E.G.B#905065#7#978131/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#905294#7#978384>
ANULAÇÃO DA FASE EXTERNA - Pregão Eletrônico Nº001/2024 - Licitação BB nº 1038922 
- PMBA/BATALHÃO DE POLICIA RODOVIÁRIA - BPRv.
O Comandante do BPRv, no uso de suas atribuições, em conformidade com disposto no art. 122 da Lei 
Estadual nº 9.433/2005, decide ANULAR a fase externa do supramencionado procedimento licitatório, 
que tem como objeto: Fornecimento de alimentação preparada (fora da unidade administrativa). BA, 
20/03/2024. MARCIO SOUSA DE ALBUQUERQUE -TEN CEL PM - Comandante.
<#E.G.B#905294#7#978384/>
<#E.G.B#905306#7#978392>
COMUNICADO DE REMARCAÇÃO (Pregão Eletrônico) Nº001/2024 - PMBA/ BATALHÃO DE 
POLICIA RODOVIÁRIA - BPRv).
O PREGOEIRO OFICIAL DO BATALHÃO DE POLICIA RODOVIÁRIA - BPRv comunica aos 
interessados em participar da licitação acima referenciada, que tem por objeto Fornecimento 
de alimentação preparada (fora da unidade administrativa), e com sessão de abertura então 
designada para o dia 07/03/2024 às 10h, que fica remarcada para o dia 01/04/2024 às 10h, 
em razão de [COMPLEMENTAÇÃO NECESSÁRIA AO EDITAL DE LICITAÇÃO]. Novo número 
BB: 1041239. Outras informações e/ou o Edital e seus anexos podem ser obtidos através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Os interessados podem entrar em contato pelo 
telefone (71) 99963-2290, e-mail: bprv.cpl@pm.ba.gov.br ou presencialmente, de segunda a 
sexta-feira, das 08h às 16h no endereço: Batalhão de Policia Rodoviária - BPRv, BA 528, Km 01, 
1 - Pq. Rodoviário DERBA, Salvador - BA, 41305-060, Salvador, Bahia. Cristiano França Santos 
- Cb PM - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#905306#7#978392/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#905299#7#978388>
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico Nº 09/2024 - SEI 089.7471.2023.0052785-61 - 
CBMBA/CRBMS Ilhéus
Abertura: 11/04/2024, às 09h30min. Objeto: Manutenção de compressor de ar respirável da marca 
Bauer do 4ºBBM - Itabuna. Local da sessão: site www.licitacoes-e.com.br, número BB Licitações-e: 
1041169. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: crbmr.sgl@cbm.ba.gov.br, 
telefone: (73) 3639-2636 ou presencialmente, na sede do CRBMS, de segunda a sexta-feira das 
08h00min às 18h00min no endereço: Avenida Vereador Amilton Ignácio de Castro, n° 1011, Barra, 
Ilhéus/Ba, CEP 45658-120, 19/03/2024. Wellington Ramos Costa - Subten BM, Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#905299#7#978388/>

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

CASA CIVIL

Empresa Gráfica da Bahia – EGBA
<#E.G.B#905119#7#978193>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0002/2024 - EGBA

A Pregoeira oficial da EGBA, em conformidade com a Lei Federal nº. 13.303/16, o Regulamento 
de Licitações e Contratos da EGBA e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


